R5大環学第14号

令和5年度 第2回 (公社)大気環境学会常任理事会 議事要旨

日時: 令和5年11月20日（月）15:00～17:15

場所: Zoomによるオンライン会議

出席者: 伊豆田 猛 会長、島 正之 副会長、中井里史 副会長、

        上野広行、大河内 博、奥田知明、茶谷 聡、松田和秀、米持真一 各常任理事

議題

審議事項

1. 議事録作成の輪番（資料1）

 議事録作成の輪番について案の通り了承された。

2. 前回議事録の承認（資料2）

伊豆田会長から前回議事録の確認が行われ、了承された。

3. 会費未納者への対応（資料3）

伊豆田会長から会費未納者の報告がなされた。事務局から未納者へ督促メールを送信す

る。

4. 環境省との意見交換会について（資料4）

米持常任理事から説明がなされた。事前打ち合わせ（11/22）で環境省の意向を聞い

て、意見交換会の内容を検討することとなった。

報告事項

1. 第64回大気環境学会年会開催報告・第65回年会と第66回年会の開催準備状況（資料5）

奥田常任理事から説明がなされた。

・第64回年会の収支決算を確認した。

・第65回年会の年会運営業務委託について2社（東武トップツアーズ、匠屋）より見積

回答を得て検討中である。見積額に大きな差がなければ、年会長がやりやすい業者を選

ぶ方がよい。

・年会の懇親会会計について議論がなされた。これまでは年会本体と懇親会の会計は別

であったが、学会会計に確認したところ、会計上は同じにすることは可能とのことであ

る。懇親会の無料招待者分を本体会計から補填するなどの有益な使い方を検討する。

・第66回年会は中部支部での開催準備を開始した。それ以降の年会についても、可能な

限り早く開催地を決められるとよい。

2．入退会者の報告（資料6）

伊豆田会長から入退会者の報告がなされた。

3． 各委員会報告

・編集委員会（資料7-1）

 茶谷常任理事から、2022～2023年の投稿状況、編集副委員長の交代、投稿数の増加に向

けた取り組みについて報告がなされた。

 ・査読においては、査読者は論文などの内容がより良い方向に改良されるような審査意

見を著者に示し、編集委員の判断も加えて、受理を決定してもよい。

 ・投稿数を増やすために、理事や編集委員などに投稿を依頼するのも一案である。ま

た、招待原著論文を検討してほしい。

・国際交流委員会（資料7-2）

松田常任理事から、韓国大気環境学会主催による日中韓共同ワークショップ（2023年10

月25日、韓国プサン）への参加報告がなされた。

・「大気環境未来60」募金委員会（資料7-3）

島副会長から、2023年度募金へ申請のあった3件について委員会での審議の過程と採択

結果について報告がなされた。

・今回、日中韓共同ワークショップ参加のための旅費自己負担分の補填について採択さ

れたが、本来は学会が支給すべきとの提案がなされ、今後検討していくこととなった。

・地方環境研究所等委員会

上野常任理事から、水・大気環境連携セミナー（2023年10月31日開催）の報告がなされ

た。

4. 今後の常任理事会と理事会の開催予定（資料8）

以下の予定が確認された。

令和5年度第3回理事会：2月

令和5年度第3回常任理事会：5月

令和5年度第4回理事会：6月

（令和6年度第1回常任理事会：8月、令和6年度第1回理事会：8月）

5. その他

・謝金の支払いについて（資料9）

中井副会長から、講演会等での謝金の支払いに関する提案がなされた（資料9 謝金支

払い方法に関する提案事項）。謝金の金額は定めた方が運営しやすいとの意見が出さ

れ、現行を踏まえ支部１万円、分科会等５千円を目安に検討する。謝金の支払いに関

しては、源泉徴収が必要となることから学会事務局に対応を依頼する。

・図書カード等の扱いも含めて整理する。

・若手会について

過去の経緯を把握した上で、改めて議論することとした。

資料 （リストのみ掲載）

資料1.  議事録作成の輪番

資料2.  令和5年度第1回常任理事会議事要旨

資料3.  会費納入状況

資料4-1. 環境省との意見交換会について

資料4-2. (ご参考)2022年度環境省との意見交換会次第

資料5.  第64回大気環境学会年会 開催報告・第65回年会と第66回年会の開催準備状況

資料6.  入退会者の報告

資料7-1. 編集委員会報告

資料7-2. 国際交流委員会報告

資料7-3. 「大気環境未来60」募金委員会報告

資料8.  今後の常任理事会と理事会の開催予定

資料9.  謝金の支払いに関して

以上